
COMAS
UBATUBA

CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

t-oin
I  P íO C . N ° _

335CZI

í r
Ruí).

RESOLUÇÃO COMAS N° 285/COMAS/2025

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Trabalho da OSC 
Namaskar -  Associação Beneficente Amurt e Amurtel, com 
vistas a execução de Serviço de Convivência e Fortalecimento 
de Vínculos para 210 (duzentas e dez) crianças e 
adolescentes, através do Termo de Colaboração n° 27/2023.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Ubatuha -  COMAS, no uso de
suas atribuições conferidas pelo artigo 34 da Lei Municipal n° 3.935, de 04 de julho de 
2016, em Reunião Extraordinária realizada no dia 27/02/2025, online, via plataforma 
Google Meet;

Considerando o Plano de Trabalho da OSC Namaskar, componente do Termo de 
Colaboração n° 27/2023, que encontra-se em anexo a esta resolução;

Considerando a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais -  Resolução 
109 do CNAS.

Resolve:

Art. 1o Aprovar o Plano de Trabalho da OSC “Namaskar -  Associação Beneficente 
Amurt e Amurtel”, para execução do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
para 210 (duzentas e dez) crianças e adolescentes.

Parágrafo Único: O plano de Trabalho refere-se a prorrogação do Termo de 
Colaboração n° 27/2023, e tem vigência de 31/03/2025 a 30/03/2026. O Plano permanece 
com valor total de R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais) por 12 (doze) 
meses de execução.

Art. 2o Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Conselho Municipal de Assistência Social de Ubatuba, 28 de FEVEREIRO de 2025.

Documento assinado digitalmente

f W  - |r L |  MARINA DE ABREU GREGORIO
y  • Z@ls$ Data: 14/03/202515:41:14-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Marina de Abreu Gregório
Vice-Presidente do COMAS

Casa dos Conselhos -  Rua Paraná, n° 254, Centro -  Ubatuba/SP -  CEP: 11.680-000
E-mail: comasubatuba@qmail.Gom

https://validar.iti.gov.br
mailto:comasubatuba@qmail.Gom


pr oj et o

n a n a s k  a r

Programa -  SCFV

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos

Termo 27/2023 
Processo 914/2023 
Centro Expandido

1 - DADOS CADASTRAIS

Organização da Sociedade Civil (razão social): 

Associação Beneficente Amurt-Amurtel

CNPJ/MF:

92.251.354/0037-38

Endereço:

Rua Del Rey, 186, Sesmarias

E-mail:

projetonamaskar.adm@gmail.com

Site:

projetonamaskar.org // facebook.com/projetonamaskar

Cidade: UF: CEP:

11.689-630

(DDD) Telefone/fax:

Ubatuba SP (12) 3833-3016

Nome do responsável pela instituição: 

Henrique Patti Pinotti

CPF/MF R.G. / Órgão Expedidor

^ ^ m - s s p / s p

Cargo:

Presidente

Função:

Endereço completo: CEP:

11.687-510

(DDD)Tel. Efax

1
Rua Del Rey 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016

CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7

mailto:projetonamaskar.adm@gmail.com


pr oj eto

u b a t u b a

E-mail:

hninotti@atmosfera.com.br

Responsável técnico:

Andréa Duque Guimarães Rodrigues

Formação:

Pedagogia

Registro no conselho competente (se necessário):

CPF/MF R.G. / Orgão Expedidor

Cargo:

Coordenação 

Endereço completo

Função:

Coordenação

CEP:

SSP/SP

(DDD)Tel.efax

11.689-030

Barra da Lagoa 

E-mail:

andreaduque.namaskar@gmail.com

2 -  APRESENTAÇÃO E HISTÓRICO DA PROPONENTE

0 Projeto Namaskar, sucursal da Associação Beneficente AMURT-AMURTEL, atua desde 
2005 no município de Ubatuba, no bairro Sesmaria, promovendo o desenvolvimento 
biopsicossocial de crianças, adolescentes e suas famílias em situação de 
vulnerabilidade. A AMURT está presente em 180 países, desenvolvendo projetos 
voltados à assistência social, educação e geração de renda.

Rua Del Rey ns 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016
CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7

2

mailto:hninotti@atmosfera.com.br
mailto:andreaduque.namaskar@gmail.com


pr oj et o

n a n a. s h  a k
u b a t u b a

O Namaskar atende cerca de 350 crianças e adolescentes, em turnos matutino, 
vespertino e noturno, oferecendo atividades artísticas, culturais e esportivas. O 
público-alvo são famílias cadastradas no Cadastro Único e vinculadas ao CRAS.

Em 2025, o Namaskar celebra 20 anos, consolidando seu impacto na comunidade, com 
ex-alunos atuando profissionalmente nas áreas artística, cultural e esportiva. Desde 
2023, o programa "Namaskar Protagonista" contrata ex-alunos como educadores, 
priorizando jovens pretos e pertencentes a minorias, promovendo representatividade e 
liderança.

O projeto também desenvolve ações para famílias, oferecendo cursos como Costura, 
Cuidador de Idoso e Empreendedorismo, em parceria com o SEBRAE. Desde 2017, atua 
com a Primeira e Primeiríssima Infância, e, em 2023, implementou o Projeto Conviver, 
voltado ao fortalecimento comunitário e ao protagonismo feminino.

Com quase 20 anos de atuação, o Projeto Namaskar é referência na região e, com a 
renovação da parceria, busca manter e fortalecer os vínculos já estabelecidos.

Trabalho em Rede e Integração

O Projeto Namaskar atua em parceria com o CRAS, CREAS e a Secretaria Municipal de 
Assistência Social (SMAS) para ampliar o acesso aos serviços socioassistenciais e 
fortalecer o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV).

O trabalho em rede inclui a participação em reuniões dos Conselhos Municipais, como:

• CMDCA (Direitos da Criança e do Adolescente);
• COMAS (Assistência Social);
• CMDM (Direito da Mulher).

Além disso, o Projeto desenvolve ações voltadas à saúde, em parceria com 
especialistas voluntários e com a EMULTI (Equipe Multiprofissional na Atenção Primária 
à Saúde).

O Namaskar atua em conformidade com a legislação vigente, incluindo:

• Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA);
• Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS);
• Política de atendimento local, em alinhamento com os conselhos municipais;

2.1 -  EXPERIÊNCIA PRÉVIA

A) Tipo do Serviço: Proteção Social Básica -  Oficinas de cunho artístico, cultural e 
esportivo, como capoeira, dança, futebol, cerâmica, yoga, meditação, reciclagem, etc. 
Tempo de Execução: 2005
Local de Execução: Sesmaria
Órgão ou Instituição de Execução: Projeto Namaskar Apoio: Pessoas Físicas e Jurídicas
B) Tipo do Serviço: Curso Profissionalizante Projeto Banda no Bairro, Bate Lata

3
Rua Del Rey 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016

CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7



I

pr oj et a

u b a t u b a

Tempo de Execução; 2006 e 2007 
Local de Execução: Sesmaria
Órgão ou Instituição de Execução; Projeto Namaskar Apoio: FUNDART, Escola Municipal 
João Alexandre, psoas físicas e jurídicas
C) Tipo do Serviço: Cursos Profissionalizantes Projeto Desenhando o Futuro (Elektro), 
auxiliar de dentista Projeto Sorriso do Bem (Dentistas do Bem)
Tempo de Execução: 2008 e 2009 
Local de Execução: Sesmaria
Órgão ou Instituição de Execução: Projeto Namaskar Apoio: ELEKTRO, DENTISTAS DO 
BEM, pessoas físicas e jurídicas
D) Tipo do Serviço: Oficina de Geração de Renda e Sustentabilidade com 
Fibras-Cestarias - ECO Projeto (OSC Celebreiros), Tapeçaria Projeto MUSA -  Mulheres 
Ubatuba Sesmaria de Artes
Tempo de Execução: 2010 
Local de Execução: Sesmaria
Órgão ou Instituição de Execução: Projeto Namaskar Apoio: OSC CELEBREIROS, pessoas 
físicas e jurídicas
E) Tipo do Serviço: Oficina de Costura e Geração de Renda Projeto Seis Marias 
Tempo de Execução: 2011/2012
Local de Execução: Sesmaria
Órgão ou Instituição de Execução: Projeto Namaskar Apoio: Projeto Namaskar, pessoas 
físicas e jurídicas
F) Tipo do Serviço: Proteção Social Básica Projeto Reciclar e Musicalizar, Oficina de Surf 
#G077, Oficina de Teatro (Peça a Menina do Vestido Azul)
Tempo de Execução: 2013/2014 
Local de Execução: Sesmaria
Órgão ou Instituição de Execução: Projeto Namaskar Apoio: PMU, FUNDART, Surfista da 
Elite Mundial de Surf Filipe Toledo, pessoas físicas e jurídicas
G) Tipo do Serviço: Serviço de Convivência -  Projeto Juntos Pode Crer 
Tempo de Execução: 2016 a 2020
Local de Execução: Sesmaria e Centro
Órgão ou Instituição de Execução: Projeto Namaskar e Oficina dos Menestréis Apoio: 
PMU
H) Tipo do Serviço: Serviço de Convivência -  Famílias em Ação 
Tempo de Execução: 2018/2021
Local de Execução: Sesmaria e Taquaral
Órgão ou Instituição de Execução: Projeto Namaskar Apoio: PMU
I) Tipo do Serviço: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -  Projeto 
Juntos Somos Fortes e Projeto Se Liga
Tempo de Execução: 2018/2022 
Local de Execução: Sesmaria
Órgão ou Instituição de Execução: Projeto Namaskar Apoio: PMU, pessoas físicas e 
jurídicas
Programa Próspera Família
J) Tipo do Serviço: Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos -  Projeto 
Juntos Somos Fortes e Projeto Se Liga.

Rua Del Rey ne 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016
CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7

4



projeto

u b a t u b a

Tempo de Execução: 2018/2023 (março).
Local de Execução: Sesmaria
Órgão ou Instituição de Execução: Projeto Namaskar Apoio: PMU
Projete-se (Sandin), Projeto Base (Santin), O Chico das Marias (FUNDART), pessoas
físicas e jurídicas

3 -JUSTIFICATIVA

O bairro Sesmaria, localizado a aproximadamente 8 km do centro de Ubatuba, 
apresenta alto índice de vulnerabilidade social. Grande parte das moradias encontra-se 
em territórios não regularizados e/ou áreas de risco, com acesso limitado à 
infraestrutura urbana, saneamento básico e espaços de lazer. Segundo o PSF (Programa 
de Saúde da Família), cerca de 75% das residências não possuem acesso à água 
tratada.

A economia local sofre impactos da atividade turística sazonal, resultando em baixa 
oferta de emprego e renda, além de dificultar a inserção e permanência no mercado de 
trabalho. Esse cenário contribui para processos de exclusão social, impactando 
diretamente a segurança socioeconômica das famílias.

A região dispõe de uma escola municipal, um posto de saúde e dois pequenos 
mercados, além de transporte público limitado, restringindo o acesso da população a 
serviços essenciais e oportunidades de desenvolvimento. Crianças e adolescentes 
enfrentam situações de vulnerabilidade e risco social, como violação de direitos, 
negligência, violência, trabalho infantil e evasão escolar.

O Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), em seu artigo 4-, estabelece a 
prioridade absoluta na garantia dos direitos à vida, saúde, educação, esporte, lazer, 
cultura e convivência familiar e comunitária. Já a Política Nacional de Assistência Social 
(PNAS, 2004) define a vulnerabilidade social como um conjunto de fatores que 
ampliam desigualdades e limitam o acesso a direitos, enquanto o risco social se 
configura na efetiva violação desses direitos, enfraquecendo a função protetiva das 
famílias.

Com o objetivo de fortalecer a atuação territorial e ampliar a efetividade das ações, o 
Projeto Namaskar realizou, no segundo semestre de 2022, um levantamento de dados 
em parceria com a Thesis -  Apoio a Projetos Sociais, subsidiando um planejamento 
mais estratégico e qualificado para o atendimento à população.

4 -  OBJETO DA PARCERIA

A parceria tem como objetivo a oferta do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos (SCFV) para 210 crianças e adolescentes, com idades entre 6 e 17 anos, 
prioritariamente residentes nos bairros Sesmaria, Estufa I e Estufa II. O atendimento 
visa garantir o acesso a atividades socioeducativas, culturais, esportivas e de 
fortalecimento comunitário, contribuindo para o desenvolvimento integral dos 
participantes e a ampliação da proteção social no território.

5
Rua Del Rey 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016

CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7



C B IX iE H
u b a t u b a

pr oj et o

5 -  PÚBLICO ALVO E REALIDADE QUE SERÁ OBJETO DA PARCERIA

0 público-alvo da parceria são crianças e adolescentes de 6 a 17 anos e seus 
respectivos familiares, residentes nos bairros Sesmaria, Estufa I e Estufa II, na região do 
Centro Expandido de Ubatuba.

O atendimento será prioritário para casos encaminhados pelo CRAS (Centro de 
Referência de Assistência Social) e CREAS (Centro de Referência Especializado de 
Assistência Social), abrangendo situações de vulnerabilidade e risco social, tais como:

• Isolamento social 
» Trabalho infantil
• Vivência de violência e/ou negligência
• Fora da escola ou com defasagem escolar superior a dois anos 
« Em situação de acolhimento institucional
• Cumprimento de medida socioeducativa em meio aberto
• Egressos de medidas socioeducativas
• Situação de abuso e/ou exploração sexual
• Medidas de proteção previstas no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA)
• Crianças e adolescentes em situação de rua
• Pessoas com deficiência em situação de vulnerabilidade

6 -OBJETIVO GERAL

Promover a proteção social e o fortalecimento de vínculos de 210 crianças e 
adolescentes por meio do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), 
garantindo espaços de convivência social, reconhecimento de direitos e participação 
ativa, de acordo com as diretrizes do SUAS.

7 -  OBJETIVOS ESPECÍFICOS

Fortalecimento de Vínculos e Convivência Comunitária:

• Complementar o trabalho social com famílias, prevenindo situações de risco 
social e promovendo a convivência familiar e comunitária.

• Favorecer atividades intergeracionais, incentivando trocas de experiências, 
respeito, solidariedade e fortalecimento de vínculos.

• Assegurar espaços de referência para convivência grupai, comunitária e social, 
promovendo relações de afetividade e respeito mútuo.

Rua Del Rey ne 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016
CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7

6



projeto

n a n a s h  a k
u b a t u b a

Prevenção da Segregação e Institucionalização:

• Prevenir a institucionalização e segregação de crianças, adolescentes, jovens, 
idosos e, especialmente, de pessoas com deficiência, garantindo o direito à 
convivência familiar e comunitária.

Acesso a Direitos e Serviços:

• Encaminhar os usuários para benefícios e serviços socioassístenciais, 
fortalecendo a rede de proteção social no território.

• Garantir acesso a serviços setoriais, como educação, saúde, cultura, esporte e 
lazer, promovendo o exercício de direitos.

Protagonismo e Formação Cidadã:

• Oportunizar acesso a informações sobre direitos e participação cidadã, 
estimulando o protagonismo dos usuários.

• Possibilitar experiências e manifestações artísticas, culturais, esportivas e de 
lazer, ampliando novas sociabilidades.

• Incentivar o desenvolvimento de potencialidades, habilidades e talentos dos 
adolescentes, promovendo sua formação cidadã.

8 -  METODOLOGIA: PROPOSTA DE ATIVIDADES E AÇÕES A SEREM EXECUTADAS

As atividades do SCFV são realizadas em oficinas, organizadas por grupos e faixas 
etárias, para fortalecer vínculos familiares e comunitários, prevenir situações de risco 
social e desenvolver a autonomia dos participantes. As oficinas ocorrem com 
cronograma definido, abordando temas socioculturais relevantes para estimular a 
participação ativa dos usuários.

Em todas as modalidades de oficina, trabalharemos temas transversais, como: 
fortalecimento dos vínculos sociais, comunitários e familiares, pertencimento, 
competências e habilidades socioemocionais, empoderamento e consciência 
ambiental.

Além das atividades internas, promovemos ações ao ar livre, incluindo visitas temáticas 
a empreendimentos parceiros para apresentar aos jovens o mundo corporativo e a 
dinâmica do mercado de trabalho, incentivando a perspectiva do primeiro emprego. 
Também realizaremos atividades voltadas para o meio ambiente e o contato com a 
cultura local.

Outra iniciativa importante será a realização de ações intergeracionais dentro do 
projeto, promovendo a interação entre diferentes gerações nas oficinas, fortalecendo 
os laços comunitários e a troca de experiências.

7
Rua Del Rey n2 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016

CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7



pr oj et a
|

U b a t u b a

A metodologia baseia-se na escuta qualificada, na valorização do usuário, na 
colaboração mútua, na reflexão coletiva e no respeito às diferenças. A convivência 
social, a participação e o direito de ser são os eixos fundamentais do SCFV, garantindo 
o desenvolvimento biopsicossocial dos participantes.

O Projeto Namaskar também adota os princípios da Educação Neo-Humanista, 
promovendo atividades como yoga, meditação, jogos cooperativos e vivências de 
autoconhecimento, incentivando uma educação integral que alia intelectualidade, 
criatividade e solidariedade. Dessa forma, busca-se inspirar os participantes a serem 
agentes transformadores na sociedade.

Temáticas que serão abordadas
• Consciência Ambiental.
• Valorização da Cultura Local
• Cidadania
• Identidade
• Consciência Corporal
• Comunicação Não-Violenta
• Protagonismo Social
• Incentivo à Leitura
• Diversidade
• Mundo do Trabalho
® Competências e Habilidades Socioemocionais
• Participação e Inclusão Social

a. OFICINAS E FAIXA ETÁRIA ATENDIDA

As oficinas do SCFV no Projeto Namaskar foram estruturadas para atender três grupos 
de crianças e adolescentes, respeitando suas faixas etárias e necessidades específicas:

• Grupo 1 - Manhã 08h às l lh :  6 a 8 anos e 16 a 17 anos
• Grupo 2 - Tarde 1 13h às 15h: 8 a 11 anos
• Grupo 3 - Tarde 2 15h às 17h: 12 a 15 anos

Todas as oficinas trabalham temáticas transversais que promovem o fortalecimento 
dos vínculos sociais, comunitários e familiares, pertencimento, empoderamento, 
consciência ambiental, protagonismo social e desenvolvimento de habilidades 
socioemocionais.

Descrição das Oficinas

1. Criança em Ação (6 a 17 anos)
o Oficinas interdisciplinares que estimulam a criatividade e a autonomia, 

envolvendo atividades como horta comunitária, macramé, 
musicalização e produção de instrumentos com materiais recicláveis.

Rua Del Rey n? 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016
CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7

8



pr oj et o

n a n a s  k  a r
u b a t u b a

t

“ 3 3 — ■

Jovens mais velhos participam como auxiliares, fortalecendo o senso de 
responsabilidade e compromisso.

o Temas trabalhados: Consciência ambiental, protagonismo social, 
participação e inclusão social.

2. Ritmo e Percussão (9 a 15 anos)
o Desenvolve a expressão corporal e emocional por meio da percussão, 

utilizando diferentes ritmos musicais como ferramenta de identidade 
cultural e fortalecimento de vínculos.

o Temas trabalhados: Identidade, valorização da cultura local, consciência 
corporal.

3. SocioEducativa 1 (8 a 15 anos)
o Oficina de criatividade musical que utiliza o violão para explorar ritmos, 

acordes e expressão emocional, incentivando a comunicação e a 
colaboração entre os participantes.

o Temas trabalhados: Incentivo à leitura, protagonismo social, 
comunicação não-violenta.

4. Arte e Vida (6 a 11 anos)
o Desenvolve habilidades artísticas e manuais, promovendo a criatividade 

e o trabalho coletivo por meio de pintura, desenho e outras expressões 
artísticas.

o Temas trabalhados: Identidade, diversidade, participação e inclusão 
social.

5. Corpo e Movimento (5 a 17 anos)
o Oficina que trabalha danças urbanas e ballet, estimulando a consciência 

corporal, a expressão emocional e a disciplina, promovendo autoestima 
e bem-estar.

o Temas trabalhados: Consciência corporal, protagonismo social, 
cidadania.

6. Jogos e Expressão (8 a 15 anos)
o Desenvolve habilidades sociais e expressivas por meio de jogos 

cooperativos e técnicas teatrais, promovendo a comunicação e a 
resolução de conflitos.

o Temas trabalhados: Cidadania, comunicação não-violenta, participação 
e inclusão social.

7. Yoga (6 a 17 anos)
o Estimula o autoconhecimento, o controle emocional e a consciência 

corporal através de práticas de yoga e meditação, favorecendo o 
equilíbrio emocional.

o Temas trabalhados: Consciência corporal, competências 
socioemocionais, protagonismo social.

8. Costura (9 a 17 anos)
o Ensina técnicas de costura, promovendo autonomia, criatividade e 

geração de renda.
o Temas trabalhados: Mundo do trabalho, empoderamento, participação 

social.
9. Trabalhos Manuais (8 a 17 anos)

9
Rua Del Rey n£ 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016

CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7



pr oj et o

e m u i b i
u b a t u b a

o Oficina de bordado e crochê, incentivando a paciência, a concentração e 
o resgate cultural.

o Temas trabalhados: Valorização da cultura local, protagonismo social.
10. Capoeira 1 (6 a 11 anos) e Capoeira 2 (12 a 17 anos)
• Favorece a disciplina, o respeito e a identidade cultural por meio da capoeira, 

fortalecendo vínculos comunitários.
• Temas trabalhados: Identidade, diversidade, consciência corporal, 

protagonismo social.
11. SocioEducativa 2 (6 a 17 anos)
• Explora técnicas de palhaçaria aliadas à consciência ambiental, incentivando a 

expressão criativa e a reflexão sobre o meio ambiente.
• Temas trabalhados: Consciência ambiental, protagonismo social.
12. SocioEducativa 3 (9 a 15 anos)
• Oficina de escrita criativa, estimulando a expressão de sentimentos por meio de 

cartas, poemas e músicas, promovendo identidade e empoderamento.
• Temas trabalhados: Identidade, empoderamento, incentivo à leitura.
13. Território Vivo (10 a 15 anos)
• Explora questões ambientais e sociais do bairro, como saneamento e moradia, 

incentivando a reflexão e a participação ativa na comunidade.
• Temas trabalhados: Consciência ambiental, participação e inclusão social.
14. Reciclarte (14 a 16 anos)
• Oficina de artesanato com materiais reciclados, promovendo criatividade, 

sustentabilidade e possibilidades de geração de renda.
• Temas trabalhados: Consciência ambiental, protagonismo social, mundo do 

trabalho.

b. Atendimento Social e psicossocial

A equipe técnica estará disponível diariamente para apoiar famílias e comunidade no 
desenvolvimento e proteção de crianças e adolescentes. Serão realizadas reuniões 
periódicas, atendimento individualizado e visitas domiciliares quando necessário, além 
da articulação com o CRAS e a rede de proteção para acesso a benefícios e direitos. O 
projeto também atuará em parceria com os setores de educação, saúde, cultura e 
esporte garantindo suporte integrado às famílias.

c. Trabalho Técnico
Acompanhamento sistemático dos meios de verificação das metas a serem atingidas 
através da organização das listas de presença nas atividades, registros fotográficos das 
atividades, alimentação dos relatórios mensais visando atender os termos dosarts. 58 
a 60 da Lei 13.019/2014 e do Decreto Municipal n27727/2021.

Rua Del Rey n? 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016
CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7

10



pr oj et a

n a n ...a s h a r
u b a t u b a

9 -  CRONOGRAMA DAS AÇÕES

Ações Mês
1

Mês
2

Mês
3

Mês
4

Mês
5

Mês
6

Mês
7

Mês
8

Mês
9

Mês
10

Mês
11

Mês
12

1. Planejamento X X

2. Inscrições X X

3. Atividades X X X X X X X X X X X X

4. Relatórios X X X X

5. Relatório Anual X

Ej^Reunião de Pais ou 
Responsáveis (Comunidade)

X X X X

7. Monitoramento X X X X X X X X X X X X

5. Articulação com as escolas X

9. Avaliação dos Usuários X X X X

10. Avaliação de 
fechamento do trimestre 
com a equipe técnica

X X X X

11. Atividades de 
apresentação de resultados

X X

12. Atividades de 
Confraternização

X X X

13. Atividades Recreativas X X

1 0 -  DESCRIÇÃO DE METAS E RESULTADOS A SEREM ATINGIDOS

Fortalecimento dos vínculos sociais, comunitários e familiares

• Promover eventos e ações comunitárias ao longo do ano, incluindo familiares e 
moradores da região, incentivando a participação ativa e o sentimento de 
pertencimento.

• Desenvolver habilidades de interação social por meio de dinâmicas e oficinas, 
garantindo que os participantes ampliem sua comunicação e colaboração.

Promoção do protagonismo e acesso a direitos

• Estimular a participação ativa dos atendidos em espaços de tomada de decisão 
dentro do projeto, garantindo sua voz e protagonismo.

11
Rua Del Rey n2 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016

CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7



pr oj et o

u b a t u b a

• Encaminhar, quando identificado, famílias em situação de vulnerabilidade para 
acesso a serviços socioassistenciais e políticas públicas, fortalecendo sua 
autonomia e proteção social.

Redução das vulnerabilidades e ampliação das oportunidades

• Realizar ações preventivas e formativas garantindo que os participantes tenham 
acesso à informação e suporte.

11 -  DEFINIÇÃO DE INDICADORES E MEIOS DE VERIFICAÇÃO A SEREM UTILIZADOS 
PARA AFERIÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS E AVALIAÇÃO DOS RESULTADOS 
FINAIS.

1. Indicadores e Meios de Verificação Gerais:

• Frequência e Participação:
o Lista de presença dos participantes nas atividades, 
o Percentual anual no encerramento do convênio de assiduidade nas 

oficinas das crianças e adolescentes e das famílias nos eventos 
realizados.

o Número de atividades realizadas através de relatórios de execução 
anual.

• Engajamento e Desenvolvimento Social e Emocional:
o Relatórios trimestrais dos educadores com registros sobre o

envolvimento, evolução e interações dos participantes em grupos, 
o Autoavaliação anual dos participantes sobre o impacto das atividades 

em seu desenvolvimento.
o Feedback anual das famílias e da comunidade sobre mudanças 

percebidas nos participantes.
• Impacto no Fortalecimento de Vínculos e Pertencimento:

o Registros de ações intergeracionais e comunitárias promovidas, 
o Quantidade de eventos e atividades integrativas realizadas, 
o Número de famílias envolvidas nas atividades do SCFV.

• Desenvolvimento de Competências e Habilidades:
o Observação da evolução nas habilidades sociais, emocionais e criativas, 
o Participação em apresentações, rodas de conversa e produções 

artísticas.
• Acesso a Direitos e Serviços:

o Registros de encaminhamentos e atendimentos sociais realizados, 
o Número de participantes e famílias que acessaram benefícios 

socioassistenciais.
o Parcerias estabelecidas com setores da rede de proteção.

2. Instrumentos e Métodos de Verificação:

12
Rua Del Rey 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016

CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7



pr oj et o

n a n a s h a r
u b a t u b a

• Relatórios de atividades e registros fotográficos.
• Avaliação contínua pelos educadores e equipe técnica.
• Relatos orais e escritos dos participantes e familiares.
• Registro e acompanhamento dos planos de desenvolvimento dos participantes.
• Parcerias com escolas, CRAS e demais serviços para acompanhamento da 

situação social e educacional dos participantes.

12- METAS

Resultado(s)/Objetivo Indicadores qualitativos Indicadores
quantitativos

Meios de Verificação

Promover encontros e ações 
comunitárias ao longo do 
ano, envolvendo familiares, 
incentivando a participação 
ativa e o sentimento de 
pertencimento.

Grau de participação e 
engajamento nas atividades.

Relatos e feedbacks dos 
participantes sobre o 
impacto das ações.

Número de eventos 
realizados.

Quantidade de 
participantes (crianças, 
adolescentes e 
familiares).

Listas de presença.

Registros fotográficos e 
relatórios de 
atividades.

Desenvolver habilidades de 
comunicação, colaboração, 
reconhecimento e nomeação 
dos sentimentos e situações 
vividas, tomadas de decisões 
em grupo e individual, e 
protagonismo por meio das 
oficinas, ampliando a 
interação social dos 
participantes.

Observação do envolvimento 
e desenvolvimento social dos 
participantes.

Número de oficinas 
realizadas.

Lista de Presença

Registros fotográficos 
dos educadores.

Relatórios de execução 
das oficinas com as 
considerações de 
evolução dos 
atendidos.

13
Rua Del Rey n2 186-Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016

CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7



I

pr oj et o

u b a t u b a

Fortalecer a atuação da 
equipe técnica (assistente 
social e psicóloga) na 
identificação, atendimento e 
encaminhamento de famílias 
em situação de 
vulnerabilidade, promovendo 
articulação contínua com a 
rede socioassistencial.

Avaliação dos técnicos sobre 
a efetividade dos 
encaminhamentos e da 
articulação com a rede.

Número de
atendimentos sociais e 
psicosocial realizados.

Número de 
encaminhamentos e 
atendimentos 
familiares mensais.

Percepção dos profissionais 
sobre o fortalecimento da 
rede de apoio às famílias.

Impacto observado nas 
famílias após a visita, 
mudanças identificadas e 
relatos sobre a situação 
social.

Quantidade de 
encaminhamentos para 
serviços
socioassistenciais, 
saúde,educação e 
outros setores.

Número de reuniões e 
discussões de caso 
realizadas com a rede 
de proteção.

Número e descrição de 
reuniões de discussões 
de caso com órgãos 
parceiros.

Relatório anual do 
acompanhamento 
social e psicosocial.

13 -  APRESENTAÇÃO DA NORMA TRABALHISTA QUE DETERMINA A DATA-BASE, O 
PISO SALARIAL, E OS ÍNDICES DE REAJUSTE DAS CATEGORIAS ENVOLVIDAS

A OSC se valerá da contratação de microempreendedor individual como prestador de 
serviços devidamente regulamentado conforme a LEI COMPLEMENTAR N2 128, DE 19 
DE DEZEMBRO DE 2008.

14 -  VALOR GLOBAL PARA EXECUÇÃO DO VALOR: R$252.000,00 (Duzentos e 
cinquenta e dois mil reais)

15 -  PRAZO PARA EXECUÇÃO DO OBJETO -  12 (DOZE) MESES, podendo ser prorrogado 
por 60 meses.

16 -  REGIÃO PRETENDIDA -  Centro Expandido 

1 7 -  ORÇAMENTO FÍSICO-FINANCEIRO

18 - QUADRO DETALHADO DO CRONOGRAMA DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS

a) Pessoale Encargos
PROVISÕES ENCARGOS

SOCIAIS
FUNÇÃO SALÁRIO ad. DSR AB 1/3 1 ENCARG INSS FGTS PIS QTDE DE VALO VALOR

noturno noturno FÉRIAS 39 OS (SE FUNCIO R TOTAL
. SOBRE HOUVE NÁRIOS TOTA ANUA

139 E R) POR L L
FÉRIAS FUNÇÃO MEN
(SE SAL

14
Rua Del Rey ns 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016

CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7



projeto

n a n a s  r
u b a t u b a

HOUVER
)

TOTAIS

b) Material Permanente / Consumo
Meta Fase

Etapa

Descrição
detalhada

Valor Recursos

Concedente Proponente

—

c) Serviços de Terceiros (Pessoa Jurídica)
Meta Fase

Etapa

Descrição
detalhada

Qtd
e

UN de 
fornec 
iment 
o

Custo
Unitário

Custo total 
mensal

(4 semanas)

Recursos

Concedente Proponente

uesignad 
a no item 
7.
Objetivos
específico
s

Em
progresso 
de acordo 
com o item 
8.
Metodologi
a

Criança em 
Ação

lOh hora R$30,00 R$1.200,00 R$1.000,00 R$200,00

Ritmo e 
Percursão

4h hora R$30,00 R$480,00 R$480,00 R$0,00

SocioEducativa
1

4h hora R$30,00 R$480,00 R$480,00 R$0,00

Artes
18h hora R$30,00 R$2.160,00 R$1.950,00 R$210,00

Corpo e 
Movimento

13h hora R$30,00 R$1.560,00 R$1.350,00 R$210,00

Jogos e 
Expressão

8h hora R$30,00 R$960,00 R$840,00 R$120,00

Yoga

Costura

l lh hora R$30,00 R$1.320,00 R$1.110,00 R$210,00

6h hora R$30,00 R$720,00 R$720,00 R$0,00

Trabalhos
Manuais

6h hora R$30,00 R$720,00 R$720,00 R$0,00

Capoeira 1

8h hora R$30,00 R$960,00 R$960,00 R$0,00

Capoeira 2

8h hora R$30,00 R$960,00 R$870,00 R$90,00

15
Rua Del Rey n9 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016

CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7



pr oj et o

u b a t u b a

SocioEducativa
2

9h hora R$30,00 R$1.080,00 R$900,00 R$180,00

SocioEduativa 3

8h hora R$30,00 R$960,00 R$840,00 R$120,00

Território Vivo

2h hora R$30,00 R$240,00 R$240,00 R$0,00

Reciclarte

3h hora R$30,00 R$360,00 R$360,00 R$0,00

Coordenação 30h hora R$43,00 R$5.160,00 R$5.160,00 R$0,00

Auxiliar de 
Limpeza

6,3h hora R$36,00 R$907,20 R$500,00 R$407,20

Orientador
Social

15h hora R$42,00 R$2.520,00 R$2.520,00 R$0,00

Assistente
Social

16h hora R$30,00 R$2.008,00 R$0,00 R$2.008,00

TOTAL GERAL 169,3
horas

R$571,00 R$22.747,20 R$21.000,00 R$3.755,20

d) Serviços de Terceiro (Pessoa Física)

Meta Fase

Etapa

Descrição
detalhada

QTD Unidade
de

fornecim
ento

Custo
Unitário

Custo
total

Recursos

Concedent
e

Proponente

Designada no 
item 7. 
Objetivos 
específicos

Em
progresso de 
acordo com 
o item 8. 
Metodologia

TOTAL GERAL

Rua Dei Rey 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016
CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7

16



pr oj et o

n a  n E l s h a R
o b a t u b a

17 -  CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO - CONCEDENTE

ITEM 1o MÊS 2o MÊS 3o MÊS 4o MÊS 5o MÊS 6o MÊS 7o MÊS 8o MÊS 9o MÊS 10° MÊS 11° MÊS 12° MÊS

C r ia n ç a  e  A ç ã o R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00 R$1.000,00

R itm o  e  P e rc u rs ã o R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00

S o c io E d u c a t iv a  1 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00 R$480,00

A r te  e V id a R$1.950,00 R$1.950,00 R$1.950,00 R$1.950,00 R$1.950,00 R$1.950,00 R$1.950,00 R$1.950,00 R$1.950,00 R$1.950,00 R$1.950,00 R$1.950,00

C o rp o  e M o v im e n to R$1.350,00 R$1.350,00 R$1.350,00 R$1.350,00 R$1.350,00 R$1.350,00 R$1.350,00 R$1.350,00 R$1.350,00 R$1.350,00 R$1.350,00 R$1.350,00

J o g o s  e e x p re s s ã o R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00

Y o g a R$1.110,00 R$1.110,00 R$1.110,00 R$1.110,00 R$1.110,00 R$1.110,00 R$1.110,00 R$1.110,00 R$1.110,00 R$1.110,00 R$1.110,00 R$1.110,00

C o s tu ra R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00

T ra b a lh o s  M an u a is R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00 R$720,00

C a p o e ira  1 R$960,00 R$960,00 R$960,00 R$960,00 R$960,00 R$960,00 R$960,00 R$960,00 R$960,00 R$960,00 R$960,00 R$960,00

C a p o e ira  2 R$870,00 R$870,00 R$870,00 R$870,00 R$870,00 R$870,00 R$870,00 R$870,00 R$870,00 R$870,00 R$870,00 R$870,00

S o c io E d u c a t iv a  2 R$900,00 R$900,00 R$900,00 R$900,00 R$900,00 R$900,00 R$900,00 R$900,00 R$900,00 R$900,00 R$900,00 R$900,00

S o c io E d u c a t iv a  3 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00 R$840,00

T e r r itó r io  V iv o R$240,00 R$240,00 R$240,00 R$240,00 R$240,00 R$240,00 R$240,00 R$240,00 R$240,00 R$240,00 R$240,00 R$24p;00

R e c ic la r te R$360,00 R$360,00 R$360,00 R$360,00 R$360,00 R$360,00 R$360,00 R$360,00 R$360,00 R$360,00 R$360,00 R$360,OOz" j
C o o rd e n a ç ã o R$5.160,00 R$5.160,00 R$5.160,00 R$5.160,00 R$5.160,00 R$5.160,00 R$5.160,00 R$5.160,00 R$5.160,00 R$5.160,00 R$5.160,00 R$5.160,(0 ‘

Rua Del Rey n2 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016
CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7



proj eto

u b a t u b a

Serviços G erais R$500,00 R$500,00 R$500,00 R$500,00 R$500,00 R$500,00 R$500,00 R$500,00 R$500,00 R$500,00 R$500,00 R$500,00

O rien tador Social R$2.520,00 R$2.520,00 R$2.520,00 R$2.520,00 R$2.520,00 R$2.520,00 R$2.520,00 R$2.520,00 R$2.520,00 R$2.520,00 R$2.520,00 R$2.520,00

TOTAL G ERAL  
(m ensal)

R $ 2 1 .000,00 R$21.000,00 R $21.000,00 R$21.000,00 R$21.000,00 R $21.000,00 R$21.000,00 R$21.000,00 R$21.000,00 R $21.000,00 R$21.000,00 R $21.000,00

17.1 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - PROPONENTE

ITEM 1- MÊS 22 MÊS 3? MÊS 49 MÊS Ln IO m
>

00 69 MÊS 79 MÊS 89 MÊS 99 MÊS 109 MÊS 119 MÊS 129 MÊS

Criança em  Ação R$200,00 R$200,00 R$200,00 R$200,00 R$200,00 R$200,00 R$200,00 R$200,00 R$200,00 R$200,00 R$200,00 R$200,00

A rte  e  Vida R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00

C orpo  e M ovim ento R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00

Jogo s e Expressão R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00

Yoga R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00 R$210,00

C apoeira  2 R$90,00 R$90,00 R$90,00 R$90,00 R$90,00 R$90,00 R$90,00 R$90,00 R$90,00 R$90,00 R$90,00 R$90,00

Serv iço s Gerais R$407,20 R$407,20 R$407,20 R$407,20 R$407,20 R$407,20 R$407,20 R$407,20 R$407,20 R$407,20 R$407,20 R$407,20

SocioEducativa 1 R$180,00 R$180,00 R$180,00 R$180,00 R$180,00 R$180,00 R$180,00 R$180,00 R$180,00 R$180,00 R$180,00 R$180,00

SocioEducativa 2 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00 R$120,00

A ssistente  Social R$2.008,00 R$2.008,00 R$2.008,00 R$2.008,00 R$2.008,00 R$2.008,00 R$2.008,00 R$2.008,00 R$2.008,00 R$2.008,00 R$2.008,00 R$2.008,00

18
Rua Del Rey 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016

CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7



pr oj et a
s

)
a ; r

u b a t u b a

TOTAL GERAL (mensal) R$3.755,20 R$3.755,20 R$3.755,20 R$3.755,20 R$3.755,20 R$3.755,20 R$3.755,20 R$3.755,20 R$3.755,20 R$3.755,20 R$3.755,20 R$3.755,20

18 - QUADRO DE DEMONSTRAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DE PREÇOS (exemplificativo)

Item Nomenclatura 

Do cargo/ 

atividade

Jornada

De

trabalho

Valor de mercado

R$

Fonte*

(3 cotações ou acordo/ 

convenção)

Custo médio 

R$

Pessoal

Oficineiro Criança em Ação lOh R$35,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00

Oficineiro Ritmo e Percursão 4h R$35,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00

Oficineiro SocioEducativa 1 4h R$35,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00

Oficineiro Artes 18h R$35,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00

Oficineiro Corpo e Movimento 13h R$35,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00

Oficineiro Jogos e Expressão 8h R$35,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00

Oficineiro Yoga 

Oficineiro Costura

l lh R$35,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00

6h R$35,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00

Oficineiro Trabalhos Manuais 6h R$35,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00 rr
______________ \\ B

Oficineiro Capoeira 1 8h R$35,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00 || '  %

Oficineiro Capoeira 2 8h R$35,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00 | r  |

Rua Del Rey na 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016
CNPJ: 92.251.354/0037-38 Insc. Municipal: 14.23561-7



I
pr oj et o

afl
u b a t u b a

Oficineiro SocioEducativa 3 9h R$32,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00

Oficineiro SocioEduativa 4 8h R$32,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00

Oficineiro Território Vivo 2h R$32,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00

Oficineiro Reciclarte 3h R$32,00/R$35,00 Fundart e Gaiato R$30,00

Coordenação 30h R$50,00 Gaiato R$43,00

Auxiliar de Limpeza 6,3h R$12,00 https://www.salario.com.br/profissao/auxiliar-de-limpeza-cb
o-514320/#google_vignette

R$36,00

Orientador Social 15h R$44,45 https://www.glassdoor.com.br/Sal%C3%A1rios/orientador-so 
cial-sal%C3%Alrio-SRCH_KOO, 17.htm

R$42,00

Documento. assinado digitolmcntc

ANDRÉA DUQ UE CUIM ARAES RODRIGUES
Data: 11/03/2025 15:24:16-0300 
Verifique em ht1ps://va!.id ar.iti.gov.br

Andréa Duque Guimarães Rodrigues 
Coordenadora

Rua Del Rey n2 186 -  Sesmaria Ubatuba/SP CEP 11689-630 Tel. (12) 38333016
CNPJ: 92.251.354/0037-38 insc. Municipal: 14.23561-7

20

https://www.salario.com.br/profissao/auxiliar-de-limpeza-cb
https://www.glassdoor.com.br/Sal%C3%A1rios/orientador-so

